CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            DE 2013

(Do Sr. Jorge Bittar)

Requer a realização de visita

técnica ao Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento em Telecomunicações –

CPqD para subsidiar os trabalhos da

Subcomissão Especial destinada a

acompanhar as ações do Programa Nacional

de Banda Larga – PNBL.

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada visita técnica ao Centro de

Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações – CPqD, para subsidiar os trabalhos

da Subcomissão Especial destinada a acompanhar as ações do Programa Nacional de

Banda Larga – PNBL.

JUSTIFICATIVA

 O Centro de Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações – CPqD,

situado na cidade de Campinas – SP, desenvolve amplo programa de pesquisa e

desenvolvimento com vistas a contribuição para a competitividade do Brasil e para a

inclusão digital dos cidadãos.

 A partir desta visita técnica, objetivamos colher subsídios acerca dos

investimentos em tecnologia que estão sendo utilizados na implementação do Programa

Nacional de Banda Larga – PNBL, em continuidade às ações já realizadas no âmbito da

Subcomissão Especial destinada a acompanhar as ações do PNBL, que já estavam

previstas no Requerimento 184/2013.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2013

Deputado Jorge Bittar

(PT/RJ)